

**PREFEITURA MUNICIPAL  
DE BANDEIRANTE**

**ORÇAMENTO DE OBRAS**

**Obra: Reforma do telhado do Recreio Coberto do C.E.I. Nosso Sonho**

**Data: 03/07/2017**

**Endereço: Rua Afonso Oliboni - Bandeirante/SC**

**Área: 55,55 m²**

**Proprietário: Prefeitura Municipal de Bandeirante**

**BDI: 24,98%**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO PARCIAL (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO TABELA SINAPI
<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>2.860,35</b>	
1.1	Retirada de estrutura metálica com policarbonato	un	4,00	100,00	400,00		orçamento
1.2	Remoção de calhas e condutores pluviais	m	31,20	3,49	108,89		85383
1.3	Remoção de telhas de concreto	m²	75,66	10,49	793,67		72224
1.4	Retirada de luminária e instalações elétricas para reaproveitamento	un	5,00	6,80	34,00		85332
1.5	Retirada de forro de PVC e madeira	m²	75,66	8,05	609,06		72238
1.6	Retirada de espelhos, terças e estrutura de madeira da cobertura	m²	75,66	12,09	914,73		72226
<b>2.0</b>	<b>COBERTURAS E PROTEÇÕES</b>					<b>13.915,34</b>	
2.1	Recolocação de estrutura de madeira de lei de 1ª para telha de concreto ( caibros e espelhos)	m	122,24	6,29	768,89		72086
2.2	Estrutura de madeira de lei de 1ª para telha de concreto (caibros e espelhos)	m	43,36	39,27	1.702,75		CC01
2.3	Telhamento com telha de concreto igual a existente	m²	75,66	41,91	3.170,91		94192
2.4	Cumeeira de concreto igual a existente	m	43,36	61,29	2.657,53		94220
2.5	Forro de PVC largura 10cm espessura 10mm na cor branca - fornecimento e instalação	m²	75,66	45,64	3.453,12		00011587
2.6	Manta asfáltica elastomérica em poliéster 3 mm, tipo III	m²	20,00	32,56	651,20		00004014
2.7	Recolocação de calhas e condutores pluviais - incluindo pintura e reparos necessários	m	25,00	26,34	658,50		CC02
2.8	Calha de aço galvanizado corte 50cm chapa n° 24	m	6,20	55,30	342,86		94228
2.9	Tubo de PVC 75mm para água pluvial - fornecimento e instalação	m	14,00	29,37	411,18		89511
2.10	Joelho de PVC 90° 75mm para água pluvial - fornecimento e instalação	un	4,00	24,60	98,40		89522
<b>3.0</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>223,60</b>	
3.1	Recolocação de luminária de sobrepor incluindo instalações elétricas	un	5,00	44,72	223,60		CC03
<b>4.0</b>	<b>PINTURA</b>					<b>1.557,01</b>	
4.1	Pintura esmalte sintético para madeira com fundo, duas demãos, incluso aparelhamento com fundo nivelador branco fosco - caibros e espelhos	m²	59,77	26,05	1.557,01		74065/001
<b>5.0</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>944,99</b>	
5.1	Recolocação de estrutura metálica com policarbonato - incluso parafusos, solda, pintura e qualquer outro reparo necessário	un	4,00	200,00	800,00		orçamento
5.2	Limpeza da obra	m²	55,55	2,61	144,99		9537
<b>VALOR TOTAL DESTE ORÇAMENTO</b>						<b>19.501,29</b>	

\_\_\_\_\_  
CELSO BIEGELMEIER  
Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
JULIANA MENEGATTI  
Eng.º Civil - CREA/SC nº 059.807-8